
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 

 

 

      15 января 2020г.                                                                                            №    5- п/2 

 

р.п. Башмаково 

 

 

«Об утверждении дорожной карты РДШ» 

 

 В целях исполнения Федерального закона от 28.12.2016 № 478-ФЗ «О 

государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», в 

рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 29 октября 2016 года 

№ 536 «О создании Общероссийской общественно-государственной детско-

юношеской организации «Российское движение школьников», в  соответствии с 

планом работы Отдела образования, с целью совершенствования воспитательной 

работы и организации социально значимой деятельности школьников, содействия 

формированию личности на основе системы ценностей, присущей российскому 

обществу, 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1.  обеспечить работу первичных отделений РДШ в соответствии с 

Уставом РДШ, а также обеспечить активное участие обучающихся в 

мероприятиях РДШ в соответствии с планом (дорожной картой) 

(приложение №1); 

1.2.  воспитательную работу учреждений организовать в соответствии с 

основными направлениями деятельности РДШ: личностное развитие 

(творчество, здоровый  образ жизни, популяризация профессий), 

гражданская активность, военно-патриотическое и информационно-

медийное направление; включить в организацию и проведение школьных 

мероприятий детей, попавших в трудную жизненную ситуацию или 

социально опасное положение, а также стоящих на различных видах 

профилактического учета; 



1.3.  в рамках направления «гражданская активность» активизировать работу 

волонтерских отрядов; 

1.4. информировать Отдел образования, муниципального координатора РДШ 

о процессах, связанных с участием обучающихся в мероприятиях РДШ;  

1.5. Обеспечить организацию работы тематических площадок для 

школьников в рамках летней оздоровительной кампании по направлениям 

деятельности РДШ. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. издать локальные акты о создании первичных отделений РДШ в 

образовательной организации в срок до 20.09.2020; 

2.2. назначить ответственного куратора (из числа заместителей руководителя 

образовательной организации), старшего вожатого (из числа педагогов 

организаторов) за организацию деятельности РДШ, включив обязанности в 

должностные инструкции; 

2.3. обеспечить организацию регистрации первичных отделений РДШ, 

муниципальной образовательной организации на сайте https://рдш.рф; 

2.4. создать на официальном сайте образовательной организации раздел 

«Российское движение школьников» и определить порядок информирования о 

деятельности первичного отделения РДШ; 

2.5. использовать брендбук РДШ и хэштег #РДШ58 при размещении 

информации на сайтах общеобразовательной организации, социальных сетях, а 

также при проведении мероприятий, по Уставу РДШ согласно приложению 1; 

             2.6. создать условия для повышения квалификации педагогических   

работников вопросах воспитания и организации социально значимой 

деятельности школьников, и представления позитивного опыта развития РДШ 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                             В.В. Токарев 

 

 



Приложение 1 к Приказу Отдела образования  

Башмаковского района №5-п/2 от 15.01.2020г. 

 

План («дорожная карта») развития «Российского движения школьников» в 

Башмаковском районе. 

2018 – 2020 г.г. 

 

Этапы: I подготовительный (сентябрь 2018 – декабрь 2018) 

      II основной (январь 2018 – декабрь 2019) 

  III итоговый (январь 2020 – май 2020) 

 

Цель: развитие «Российского движения школьников» и создание первичных 

отделений в каждой общеобразовательной организации Башмаковского района. 

Задачи: 

1. Создание единого воспитательного пространства для школьников 

Башмаковского района. 

2. Повышение эффективности воспитательной деятельности 

общеобразовательных организаций через повышение квалификации 

педагогов и методическое сопровождение первичных отделений. 

3. Вовлечение максимального количества учащихся в деятельность 

«Российского движения школьников». 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Этап Сроки Ожидаемые 

результаты 

Ответственный 

I. Нормативно – правовое обеспечение  

1. Изучение нормативно – 

правовых документов 

РДШ 

Подготовительный  Сентябрь 

2018 

Позиционирование 

РДШ как одного  из 

федеральных 

операторов Стратегии 

развития воспитания в 

РФ относительно детей 

школьного возраста 

Куратор РДШ в 

Башмаковском районе 

2. Анализ и интеграция 

федерального, 

регионального и 

районного планов РДШ 

Подготовительный 

Основной  

Сентябрь 

2018- 

Сентябрь 

2019 

Охват наибольшего 

количества 

мероприятий 

интересных для 

школьников 

Куратор РДШ в 

Башмаковском районе 

3.  Приведение направлений 

деятельности РДШ в 

соответствии с 

направлениями 

воспитания 

образовательных 

программ школ 

Башмаковского района 

Подготовительный  Сентябрь – 

декабрь 

2018 

Вовлечение 

максимального 

количества учащихся в 

деятельность по разным 

направлениям 

Кураторы РДШ в ОО 

Башмаковском района  

4. Выбор варианта 

организации первичного 

отделения РДШ на базе 

школы 

Подготовительный  Сентябрь-

декабрь 

2018 

Оптимизация работы 

существующих детских 

объединений и 

первичных отделений 

РДШ 

Кураторы РДШ в ОО 

Башмаковского 

района 

4.  Издание Постановления 

о создании 

муниципального Штаба 

РДШ  

Основной  Январь 

2019 

Осуществление  

координации 

деятельности 

первичных отделений 

РДШ в Башмаковском 

районе, взаимодействие 

Куратор РДШ 

Башмаковского 

района 



с региональным 

отделением РДШ 

5. Издание приказов о 

создании первичных 

отделений в ОО 

Башмаковского района и 

назначении кураторов 

Основной  Январь 

2019 

Реализация 

деятельности РДШ 

Руководители ОО 

II. Организационное обеспечение  

1. Организация 

образовательных 

семинаров для кураторов 

первичных отделений 

РДШ на базе 

МБОУСОШ №2 р.п. 

Башмаково 

Подготовительный 

Основной 

Итоговый 

Сентябрь 

2018 – май 

2020 

Повышение 

педагогического 

мастерства кураторов 

РДШ; 

развитие системы 

методического 

сопровождения 

деятельности 

первичных отделений 

РДШ 

Куратор РДШ в 

Башмаковском 

районе,  партнеры 

РДШ 

2. Привлечение кураторов к 

участию работы 

региональных 

стажёрских площадок и 

похождение курсов 

повышения 

квалификации на 

платформе РДШ 

Подготовительный 

Основной 

Итоговый 

Сентябрь 

2018 – май 

2020 

Повышение 

квалификации 

педагогических 

работников; 

развитие кадрового 

потенциала в части 

воспитательной 

компетентности 

Куратор РДШ в 

Башмаковском районе 

3. Организация и 

проведение районных 

стажёрских площадок 

Основной Итоговый  Январь 

2019 - май 

2020  

Стимулирование 

деятельности педагогов; 

выявление и трансляция 

лучших педагогических 

практик  

Куратор РДШ в 

Башмаковском районе 

4. Подготовка научно – 

методических 

материалов 

положительного 

педагогического опыта в 

рамках реализации РДШ 

в ОО Башмаковского 

района 

Основной 

Итоговый  

Январь 

2019 – май 

2020  

Внедрение форм и 

методов, основанных на 

лучшем педагогическом 

опыте  

Совет Штаба РДШ в 

Башмаковском  

районе 

5. Организация и 

проведение Слётов и 

профильных смен для 

активистов РДШ 

Башмаковского района 

Основной  

Итоговый 

Январь 

2018 – май 

2020 

Популяризация 

деятельности РДШ; 

предоставление 

возможности 

школьникам 

реализовать свой 

потенциал 

Совет Штаба РДШ в 

Башмаковского 

районе 

6. Привлечение учащихся к 

участию в профильных 

сменах и конкурсах 

регионального, 

федерального уровня 

Подготовительный  

Основной 

Итоговый 

Сентябрь 

2018- май 

2020  

Развитие лидерского и 

творческого потенциала 

учащихся 

Куратор РДШ в 

Башмаковском 

районе, Кураторы 

РДШ в ОО 

III. Информационно - методическое обеспечение  

1. Информационная 

поддержка реализации 

деятельности РДШ в 

районных СМИ, 

интернете и социальных 

сетях 

Подготовительный 

Основной 

Итоговый  

Сентябрь 

2018 – май 

2020 

Укрепление 

положительного 

общественного 

отношения к 

деятельности РДШ 

Куратор РДШ в 

Башмаковском 

районе, Кураторы 

РДШ в ОО 

2. Создание системы 

комплексного 

сопровождения 

деятельности кураторов 

РДШ в ОО, издание 

материалов 

положительного 

Подготовительный 

Основной 

Итоговый 

Сентябрь 

2017 – май 

2020 

Распространение и 

внедрение лучших 

положительных 

практик 

 

Куратор РДШ  



педагогического опыта 

IV. Мониторинг, контроль, оценка  

1. Промежуточный 

мониторинг, контроль и 

оценка реализации Плана 

(«дорожной карты») по 

развитию «Российского 

движения школьников» в 

Башмаковском районе 

Подготовительный  Декабрь 

2018 

Организация 

первичных отделений 

РДШ в ОО 

Башмаковского района; 

увеличение количества 

педагогических 

работников прошедших 

повышение 

квалификации 

 

2. Промежуточный 

мониторинг, контроль и 

оценка реализации Плана 

(«дорожной карты») по 

развитию «Российского 

движения школьников» в 

Башмаковском районе 

Основной  Декабрь 

2019 

Увеличение количества 

первичных отделений 

РДШ на территории 

Башмаковского района; 

увеличение количества 

педагогических 

работников прошедших 

повышение 

квалификации 

 

3. Промежуточный 

мониторинг, контроль и 

оценка реализации Плана 

(«дорожной карты») по 

развитию «Российского 

движения школьников» в 

Башмаковском районе 

Итоговый  Май 2020 Создание первичных 

отделений во всех 

образовательных 

учреждениях 

Башмаковского района; 

увеличение количества 

педагогических 

работников прошедших 

повышение 

квалификации 

 

 
В План («дорожную карту») по организации применения профессиональных 

стандартов на период до 2020 года могут вноситься изменения и дополнения в 

зависимости от изменения нормативной базы и прочих условий. 

 

 

 


